exécutoire, en retenant une vision économique, au-delà des caractéristiques juridiques.

Le droit d’utilisation, comptabilisé en contrepartie de la dette de loyers, est amorti linéairement

sur la durée retenue pour le contrat de location.

Les loyers variables ou les prestations de services liées aux contrats de location ne sont pas pris

en compte dans la détermination du montant du droit d’utilisation et de la dette de loyers. Ces

éléments sont comptabilisés en charges lorsqu’ils sont encourus.

S’agissant des contrats de location en vigueur au sein du Groupe et qui étaient qualifiés de

contrats de location financement selon la norme IAS 17, la valeur comptable du droit

d’utilisation et celle de la dette de loyers à la date de la transition (1er janvier 2019)

correspondent aux valeurs comptables de l’actif loué et de la dette comptabilisés selon IAS 17

immédiatement avant la transition.

L’incidence de l’application de cette nouvelle norme sur les états financiers du Groupe est

présentée ci-après.

Incidence de la première application sur le bilan consolidé

En millions d'Euros 31 déc. 2018

Première

application

IFRS16

01 jan. 2019

Total des actifs non courants 189,9 57,0 246,9

Total des actifs courants 794,3 (0,3) 794,0

TOTAL DE L'ACTIF 984,2 56,7 1 040,9

Capitaux propres 104,0 - 104,0

Total des passifs non courants 243,3 46,0 289,3

Total des passifs courants 637,0 10,7 647,7

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS 984,2 56,7 1 040,9

Incidence sur le compte de résultat consolidé

En millions d'Euros 31 déc. 2019

Charges externes 13,5

Dotations nettes aux amortissements (13,3)

Résultat opérationnel 0,2

Charges financières (1,2)

Résultat courant (1,0)

Comptes consolidés SNEF - 31 décembre 2019

15

Incidence sur le tableau des flux de trésorerie consolidé

En millions d'Euros 31 déc. 2019

Résultat net (1,0)

Élimination des éléments sans incidence sur la trésorerie :

Dotations nettes aux amortissements et provisions 13,3

Impôts différés (0,0)

Variation des créances d'exploitation nettes (0,3)